
 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione gestioni operative 
Dott. Matteo Di Trani  
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio Gestione Contratti Pubblici 
Dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota 
Dott.ssa Maria Nunzia Maiorano 

 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto urbano in favore di studenti frequentanti le lezioni 

afferenti ai dipartimenti di area medica e personale docente dell’Università di Foggia presso le sedi 

dell’Università di Foggia nel periodo 2/12/24 – 17/01/2025 (cod. S140_2024);  

CIG: B4C559C0AE. 

  

IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE 

 

VISTO l’art. 20 comma 2 lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che stabilisce che il 

Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 

e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili 

previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27/02/2024 rep. 91/2024, in particolare 

l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 

165/2001, spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza, 

e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi restando gli autonomi poteri 

di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione gestioni operative; 

  

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) che disciplinano rispettivamente gli affidamenti diretti per 

gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 140.000,000 euro 

per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea’;  

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per gli affidamenti diretti, l’atto 

di avvio della procedura deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

  

PREMESSO che un congruo numero di lezioni dei corsi di laurea attivati dai Dipartimenti di Area Medica 

si svolge presse le diverse sedi dell’Università di Foggia;  

  

che l’Università di Foggia, al fine di assicurare a tutti gli studenti pendolari la possibilità di 

raggiungere il luogo di svolgimento delle lezioni presso le diverse sedi su menzionate, ha 

ritenuto necessario individuare un’operatore economico in grado di effetturare il servizio di 

trasporto urbano per le attività necessarie ai fini dello svolgimento della didattica in favore di 



studenti, dottorandi, specializzandi e personale docente e tecnico-amministrativo 

dell’Università;  

 

DATO ATTO che, dal monitoraggio compiuto riguardante l’effettivo utilizzo del servizio sopra richiamato 

nell’anno accademico 23/24 e nel periodo che va dal 07/10/24 al 30/11/24 e dalla verifica 

del fabbisogno rappresentato dagli studenti in relazione allo stesso, è emersa l’esigenza di 

mantenere il servizio indicato in narrativa per il periodo che va dal 02/12/2024 fino al 

17/01/2025, con la modalità come di seguito indicata:  

 

 prima corsa di andata (un autobus): partenza h. 08,10 dall'entrata del terminal bus       

adiacente alla stazione ferroviaria di Foggia - Villa Comunale (fermata), Via Arpi 

Distum (fermata), Via Napoli DAFNE (fermata) Policlinico (fermata), Via 

Caggese/Via Da Zara (fermata);  

 ore 14:10 con percorso inverso; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Casieri Viaggi di Simone Casieri PIVA: 03568960714 ha 

manifestato la propria disponibilità ad intervenire tempestivamente per svolgere il servizio in 

questione per il periodo che va dal 7/10/2024 al 30/11/24 e che il servizio è risultato 

soddisfacente per le esigenze degli studenti; 

 

che, al fine di garantire continuità al servizio, nelle more della formalizzazione 

dell’affidamento, il Dirigente dell’Area Gestioni Operative, Dott. Matteo Di Trani, ha dato 

immediata disposizione all’operatore economico di proseguire lo stesso servizio a partire dal 

02/12/2024 fino al 17/01/2025,  

 

RITENUTO quindi di dover procedere con l’affidamento del servizio di trasporto; 

 

ATTESO che il costo totale del servizio per il periodo sopra indicato ammonta ad € 4.990,00 oltre IVA; 

   

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e 

speciali ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, per la natura e l’importo 

dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore economico, di non 

chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

ATTESO che il ruolo di RUP è stato assunto dal Dott. Giovanni Bove, Responsabile dell’Area Affari 

Negoziali e dell’Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature, in quanto in possesso della 

qualifica professionale necessaria in riferimento alla procedura di affidamento dei lavori in 

questione; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo 13 della voce co.an. 04.41.09.03 “Altre 

prestazioni e servizi da terzi” del budget dell’anno in corso; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di formalizzare l’affidamento del servizio di trasporto urbano in favore di studenti frequentanti le lezioni 

afferenti ai dipartimenti di area medica e personale docente dell’Università di Foggia che si stanno svolgendo 

presso le diverse sedi dell’Università di Foggia nel periodo compreso tra il 02/12/2024 fino al 17/01/2025, in 



favore della Società Casieri Viaggi di Simone Casieri PIVA: 03568960714, secondo le modalità di erogazione 

del servizio sopra indicate, al costo di € 4.990,00 oltre IVA; 

 

- di disporre che il costo totale dell’affidamento, pari a € 5.489,00 comprensivo di IVA, graverà sul vincolo 13 

della voce co.an. 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del budget dell’anno in corso; 

 

- di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

 

- di individuare in qualità di RUP il Dott. Giovanni Bove; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in 

materia. 

 

 

                    Il Dirigente 

            Dott. Matteo Di Trani 

    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-12-12T10:24:48+0100
	Matteo Di Trani




